Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021031500126

126

Nº 49, segunda-feira, 15 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do termo de doação.
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2021.
SIGNATÁRIOS: O Superintendente da Controladoria Regional da União do Estado de Mato
Grosso do Sul (Daniel Carlos Silveira) e a Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Mato Grosso do Sul (Elaine Borges Monteiro Cassiano).

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 07/2020
Nº PROCESSO: 00190.111659/2019-19
PARTES: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO - CGU, inscrita no CNPJ sob o número
26.664.015/0001-48, sediada no Setor de Autarquias Sul, Quadra 1, Bloco "A", Edifício
Darcy Ribeiro, 10º andar, em Brasília - DF, e a EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A -
EBC, inscrita no CNPJ nº 09.168.704/0001-42, com sede no Setor Comercial Sul, Quadra

08, Bloco "B-50", Edifício Venâncio 2000, 1º Subsolo, na Asa Sul, em Brasília / D F.
OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato nº 07/2020 em razão dos efeitos decorrentes da
inexecução parcial das obrigações contratuais.
FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 77, 78-V e 79-I, da Lei nº 8666/1993.
DATA DA RESCISÃO: 11/03/2021
SIGNATÁRIO: Pela CGU, VIVIAN VIVAS, Diretora de Gestão Interna.

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2021

O pregoeiro da Controladoria-Geral da União torna público o resultado do julgamento do
Pregão Eletrônico 042021, que teve por objeto aquisi ção de Equipamentos tipo Scarnners,
conforme coções constantes do edital e seus anexos, sagrando-se vencedora a empresa:
item 1. ROSS TECH INORMATICA CNPJ: 20.645.805/0001-08, cujo valor global da Ata, foi de
R$ 187.192,00.

PAULO CESAR FERREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/03/2021) 370003-00001-2021NE001942

AVISO DE PENALIDADE

Torna-se público que a empresa MXA SOLUTIONS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 26.498.828/0001-05, foi sancionada com aplicação de multa, no valor de R$
29.986,00 (vinte e nove mil novecentos e oitenta e seis reais), em razão do
descumprimento do subitem 6.2 do Termo de Referência, nos termos do art. 87, inciso II,
da Lei nº 8.666, de 1993, e da Cláusula 10, subcláusula 10.2, alínea "b.3", do Contrato nº
7/2020, e, cumulativamente, a sanção de suspensão temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar com a CGU pelo prazo 6 (seis) meses, com base no
art. 87, inciso III, da Lei 8.666, de 1993, e na Cláusula 10, subcláusula 10.2, alínea "c", do
Contrato nº 7/2020.

DEBORA DE MOURA PIRES VIEIRA
Coordenadora de Contratos

Ministério Público da União
ESCOLA SUPERIOR

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Escola Superior do Ministério Público da União torna público o preço registrado
na Ata de Registro de Preços nº 7/2021, decorrente do Pregão Eletrônico nº 4/2021.
Objeto: Prestação de serviços de chaveiro, para abastecer os órgãos participantes do
Sistema de Licitação Conjunta: ESMPU, PRR1, PRDF. Vigência das atas: 12/3/2021 a
12/3/2022.Valor total registrado na Ata nº 7/2021: R$ 21.187,00. Empresa: LO C K T EC
CHAVES CARIMBOS E SEGURANÇA EIRELI, CNPJ: 23.043.280/0001-10.

Brasília, 12 de MARÇO de 2021.
IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES

Secretário de Administração da ESMPU

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
03/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), incluindo serviços de Mensagens,
Caixa Postal e Acesso à Internet 4G (Mínimo 10 GB) nas Modalidades Local, Longa
Distância Nacional e Internacional, a serem executados de forma contínua, com
fornecimento de aparelhos celulares e modems em regime de comodato.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Secretária de Licitação

(SIDEC - 12/03/2021) 200009-00001-2021NE000001
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 011/SG/MPDFT/2018. Processo nº
08191.066646/2017-18. Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada: FAST HELP INFORMÁTICA LTDA. - EPP;
CNPJ: 05.889.039/0001-25. Objeto: Reajustar em 4,391% o valor inicial atualizado do
contrato, a contar de 18/1/2019, por acordo entre as partes; reajustar em 3,366% o valor
inicial atualizado do contrato, a contar de 18/1/2020, por acordo entre as partes; 3.
prorrogar a vigência do contrato original por mais 24 (vinte e quatro) meses - de
10/3/2021 até 9/3/2023. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: DENIS
MARIO REIS DA SILVA, Representante Legal. Data de assinatura MPDFT: 5/3/2021. Data de
assinatura CONTRATADA: 8/3/2021. WAGNER DE CASTRO ARAÚJO Secretário-Geral

AVISO DE PENALIDADE

O Ministério Público do Distrito Federal e Territórios torna público que, por ato do
Secretário-Geral, resolveu aplicar à empresa AUTOMATIC ENGENHARIA LTDA., CNPJ nº
03.737.225/0001-13, a penalidade de multa de 0,2% (dois décimos por cento) sobre o valor
global do Contrato n.º 056/SG/MPDFT/2020 por dia de atraso na prestação da garantia, em
conformidade com o que prevê a Cláusula Oitava, caput, e parágrafos Oitavo e Nono do
Contrato n.º 056/SG/MPDFT/2020, com amparo no artigo 87, II, da Lei nº 8.666/93, conforme
procedimento de gestão administrativa nº 08191.098717/2020-47.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO
Secretário-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021

Espécie: Contrato nº 03/2021 firmado em 11/03/2021 com a empresa SIMPRESS
COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 07.432.517/0001-07; Objeto: contratação
emergencial de empresa para prestação de serviço de impressão corporativa para atender
às necessidades de impressão, de cópia e de digitalização de documentos da PRR-1ª
Região; Amparo: dispensa de licitação fundamentada no inciso IV do artigo 24 da Lei nº
8.666/1993; Processos: MPF/PRR1 nº 1.01.000.000084/2021-21; Vigência: 14/03/2021 a
09/09/2021; Cobertura Orçamentária: Natureza de Despesa 3.3.90.40, Programa de
Trabalho Resumido: 172236; Valor global estimado: R$ 58.388,22 (cinquenta e oito mil
trezentos e oitenta e oito reais e vinte e dois centavos); Nota de Empenho nº
2020NE000048, de 08/03/2021; Signatários: pela Contratante, Adalberto Sanches e, pela
Contratada, Vittorio Danesi e Fernando José Coutinho Martins.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 08/2020. Objeto: aquisição de material de consumo e de material
permanente. Processo: 1.00.000.000786/2020-15. Consulta no site
www.transparencia.mpf.mp.br. ARP nº 01/2021, empresa: Fernando F Araujo Comercio e
Serviços de Informática EIRELI, cnpj:12.809.965/0001-09, signatário: Fernando Ferreira de
Araújo, assinatura: 08/01/2021, validade: 12 meses a contar da assinatura; item 73 - R$
1.783,07 / ARP nº 02/2021, empresa: Maria Consuelo Soares da Mata-ME, cnpj:
28.697.784/0001-78; signatária: Maria Consuelo Soares da Mata, assinatura: 13/01/2021,
validade: 12 meses a contar da assinatura; item 77 - R$ 2.412.34 / ARP nº 03/2021,
empresa: N. V. VERDE EIRELI, cnpj: 03.363.727/0001-21 signatário: José Luiz Tolotti,
assinatura: 05/03/2021, validade: 12 meses a contar da assinatura, Grupo 1: item 1 - R$
53,43; item - 2 R$ 35,90; item 3 - R$ 41,25; item 4 R$ 82,23 / ARP nº 04/2021,
empresa: Maria Consuelo Soares da Mata-ME, cnpj:28.697.784/0001-78; signatário: Maria
Consuelo Soares da Mata, assinatura: 04/03/2021, validade: 12 meses a contar da
assinatura, Grupo 4: item 27 - R$ 900,00; item 28 - R$ 178,70; item 29 - R$ 70,23; item
30 - R$ 110,43; item 31 - R$ 53,67; Grupo 6: item 40 - R$ 68,11; item 41 - R$ 35,21;
item 42 -R$ 49,55; item 43 - R$ 3,50; item 44 - R$ 673,67; item 45 - R$ 158,71; item
46 - R$ 210,17; item 47 - R$ 216,10; item 48 - R$ 216,10; item 49 - R$ 226,18; item
50 - R$ 481,46; item 51 - R$ 168,31; item 52 - R$ 782,30; item 53 - R$ 1732,16; item
54 - R$ 207,57; item 55 - R$ 217,81; item 56 - R$ 3,23; item 57 - R$5,10; item 58 - R$
3,39; item 59 - R$ 25,04; item 60 - R$ 25,45; item 61 - R$ 25,45; item 62 - R$ 10,25;
item 63 - R$ 10,83; item 64 - R$ 10,83. Assina pela contratante: Paulo Machado
Corrêa.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2018. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa Império
Serviços Empresariais Ltda. - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual.
Fundamentação legal: Cláusula Oitava do contrato e art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2022. Data da Assinatura: 11/03/2021. Assinam: Cícero
Erivelthon Gomes de Melo, Secretário Estadual da PR/CE, pela Contratante; e Chrystopher
Carvalho Milhome, Procurador, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº
1.15.000.000934/2018-09.
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2018. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará, e a empresa Império
Serviços Empresariais Ltda. - ME. Objeto: prorrogação do prazo de vigência contratual.
Fundamentação legal: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 16/04/2021 a 15/04/2022.
Data da Assinatura: 11/03/2021. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário
Estadual da PR/CE, pela Contratante; e Chrystopher Carvalho Milhome, Procurador, pela
Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.001215/2018-05.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quinto Termo Aditivo de Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
02/2012. Objeto: Locação de Imóvel na Cidade de Paragominas/PA, para servir de sede da
Procuradoria da República naquele Município. Locador: Expama Exportadora Paragominas
de Madeira Ltda (CNPJ: 83.277.400/0001-76). Fundamento: Leis 8.245/91 e 8.666/93.
Processo: 1.23.000.001034/2012-11. Plano Interno: MBIEST. Valor mensal: R$ 18.650,50
(dezoito mil, seiscentos e cinquenta reais e cinquenta centavos). Valor total do contrato:
R$ 1.551.819,52 (Hum milhão, quinhentos e cinquenta e um mil, oitocentos e dezenove
reais e cinquenta e dois centavos). Assinatura: 10/03/2021 Vigência: de 14/03/2021 a
14/06/2021. Signatários: Antônia Rozângela Pereira Batista, pela contratante e Vitório
Sufredini Filho, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 6/2017

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2017. PROCESSO nº
1.24.000.000197/2021-22. CONTRATANTE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Estado da Paraíba CONTRATADA: SIMPRO
PUBLICAÇÕES E TELEPROCESSAMENTO LTDA, CNPJ: 52.704.921/0001-39. OBJETO: alterar a
CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA do Contrato Original, com fundamento no inciso II e § 2º
do art. 57 da Lei n.º 8.666/93, atualizada, e a SUBCLÁUSULA PRIMEIRA à CLÁUSULA NONA
- DO REAJUSTE. DATA DE ASSINATURA: 10.03.2021. SIGNATÁRIOS: João Monteiro de Lima
Netto - Secretário Estadual da PR/PB, pela CONTRATANTE; Odirso Gobis - Representante
Legal, pela CONTRATADA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-15T05:09:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial